
CABECERA
YACIMIENTO: Fortaleza de Alfonso III (Oviedo, Asturias)
MUNICIPIO: Oviedo
PROVINCIA: Asturias
REF. AEHTAM:
REFERENCIA: AEHTAM 1763; IHC 259; IMA 7
N. INV: Catedral de San Salvador (Oviedo, Asturias)
TIPO YACIMIENTO: IGLESIA
OBJETO: Lápida
TIPO:

GENERALIDADES
MATERIAL: PIEDRA
SOPORTE: LAPIDA
TIPO DE EPÍGRAFE: Edilicia, monumental; monumentum aedificationis
TÉCNICA: INCISION
DIMENSIONES DEL OBJETO: 56 x 156
DIMENSIONES DE LA INSCRIPCIÓN:
NÚMERO DE LÍNEAS: 8
H. MAX. LETRA:
H. MIN. LETRA:
RESPONS. EPIGR.:
REVISORES:
RESPONS. ARQUEOL.:
CONSERV. EPG.: Original
CONS. ARQ.: B
INSCRIPCIONES ADICIONALES:
NUM. INSCRIPCIONES: 1
FORMA: Rectangular
DIRECCIÓN ESCRITURA:
REVISORES ARQ.:

TEXTO Y APARATO CRÍTICO
TEXTO:
In n(o)m(in)e D(omi)ni D(e)i et Salvatoris n(o)stri Ih(es)u Chri(sti) sive omnium decus gl(orio)se
S(an)c(ta) Mari(a)e Virginis bissenis Apos/tolis c(o)eterisque S(an)c(t)is Martiribus ob cuius honore(m)
templu(m) (a)edificatum est in hunc locu(m) Ovetao a c(u)onda(m) religioso Adefonso / Principe ab eiud
namque discessu usque nunc quartas ex illius prosapie in regno subcedens consimili nomine / Adefonsus
Princeps diva(a)e quidem memoriae Hordoni Regis filius hanc aedificari sancsit / municcionem cum
coniuge Scemena duobusque pignere natis ad tuiccionem muniminis / tesauri aulae huius sanctae
aeclesiae residendum indemnem caventes quod / absit dum navali gentilitas pirato solent exercitu
properare ne videatur / aliquid deperire hoc opus a nobis offertum idem aeclesiae perenni iure
concessu(m)
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Lectura dada por IMA 7.
APARATO CRÍTICO:

TRADUCCIÓN:
En nombre del Señor Dios y Salvador nuestro, Jesucristo, de la gloria santa María Virgen, timbre de
gloria para todos, de los doce apóstoles y demás santos mártires, en cuyo honor fue edificado este lugar
de Oveto este templo por el entonces príncipe Alfonso, sucediéndole pues en el reino, desde su muerte
hasta hoy, el cuarto de su estirpe, son similar nombre, el Príncipe Alfonso, hijo del rey Ordoño de santa
memoria, aprobó con su esposa Jimena y la joya de sus dos hijos, construir estas defensas, para mantener
incólume la protección y defensa del tesoro de la mansión de esta santa iglesia, evitando se dé que, puesto
que suelen arribar por mar los gentiles con su ejército de piratas, veamos que aquellas sufran algún daño.
Esta misma obra la hemos ofrecido y sea concedida a la iglesia con derechos para siempre.

Traducción dada por IMA 7.
COMENTARIO:
"De nuevo se alude a la ciudad a partir de los elementos que la conforman, la muralla, que protegía a la
Iglesia, - a la sede ovetense- de las invasiones de los piratas. Pero además, se ensalza a unos personajes, a
una élite, la monarquía, como promotora de todas esas obras". Rodríguez Suárez (2009, p. 152).

EPIGRAFÍA Y PALEOGRAFÍA
FTE. LEC.: IMA 7.
SIGNARIO:
SEPARADORES: TRES PUNTOS
LENGUA: LATIN
NÚM. TEXTOS: 1
METROLOGIA:
OBSERV. EPIGRÁFICAS: Las interpunciones son tres puntos, salvo en la línea 8. Después de
DEPERIRE que son 4 puntos formando un rombo. En la línea 1 CHRISTI esta formado por las letras
griegas XPI.

OBSERV. PALEOGRÁFICAS: Hay muchos nexos e inclusiones, pero no se aprecia en la foto. En la
lectura ofrecida por IMA no se hace distinción entre nexo e inclusión y aparecen ambos representados por
un arco sobre las letras. 

Escritura Visigótica.
CONTEXTO ARQUEOLÓGICO

FECHA HALLAZGO:
CIRCUNSTANCIAS HALLAZGO:
DATACIÓN: 872-873, siglo IX.
CRIT. DAT.: Aunque la inscripción no tiene fecha, indica que fue hecha cuando el rey Alfonso III sólo
tenía dos hijos, a los que menciona junto a su esposa Jimena.
CONTEXTO HALLAZGO: Está hoy colocada a dos metros de altura a la izquierda de la puerta que da
entrada desde el crucero a la capilla del Rey Casto. Se cree que anteriormente estuvo incrustada en la
fortaleza de Alfonso III, demolida en el año 1920. Así se nos dice en el diploma del año 905 "illud
castellum quod a fundamentis construximus", en una piedra colocada sobre la puerta del castillo "et super
portam ipsius castelli in uno lapide illam concessionem scribere in testimonio mandavimus". Otros
consideran que la torre demolida estaba demasiado alejada de la catedral para su defensa. En tiempos de
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Morales ya estaba en el lugar que ocupa actualmente.
OBSERVACIONES ARQUEOL.: Aunque la inscripción no tiene fecha, indica que fue hecha cuando el
rey Alfonso III sólo tenía dos hijos, a los que menciona junto a su esposa Jimena. La fortificación hecha
por Alfonso III incluía la basílica y el palacio del rey, pero se desconoce si éstas llegaban hasta la
fortaleza, donde según la tradición estaba la lápida. Hoy se encuentra a dos metros de altura a la izquierda
de la puerta de entrada desde el crucero a la capilla del Rey Casto. Se cree que anteriormente estaba
empotrada en la fortaleza, demolida en 1920. Esto se cree debido a que en un diploma del año 905 se
indica: illud castellum quod a fundamentis construximus, en una piedra colocada sobre la puerta del
castillo, et super portam ipsius castelli in uno lapide illam concessionem scribere in testimonio
mandavimus.
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IMÁGENES

IMA 7  

Catedral c49c  
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